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Komandor Wincenty Raczyñski i jego portrety w zbiorach MNP

 W cz ci zbior w MNP nale¿¹cej do Fun-
dacji im. Raczyñskich znajduj¹ si  dwa por-
trety komandora maltañskiego Wincentego 
Raczyñskiego 1771 1857 , za³o¿yciela tzw. 
kurlandzkiej” linii rodu. y³ on potomkiem 

Franciszka Ste ana 1648 1689 , protoplasty 
zubo¿a³ej ga³ zi Raczyñskich, kt ra wyda³a 
jednak arcybiskupa gnie nieñskiego Ignacego 

1741 1823 . Protoplast¹ rogaliñskiej” ga³ zi 
rodu by³ z kolei m³odszy brat Franciszka Ste a-
na, Micha³ Kazimierz Raczyñski 1650 1737 . 
Jak wiadomo, pochodz¹cy z tej linii kolekcjoner 
Atanazy Raczyñski 1788 1874 , w³a ciciel 
pa³acu w Gaju Ma³ym i za³o¿yciel ordynacji 
obrzyckiej 1825 , w ostatecznej wersji aktu 
undacyjnego uwzgl dni³ do  odleg³ych kuzy-

n w z linii kurlandzkiej”, kt rzy dzi ki temu 
osiedlili si  p niej w Wielkopolsce. 

Wincenty Raczyñski utrzymywa³ kontakty 
ze swoim m³odszym o 13 lat kuzynem Atana-
zym, a w roku 1844, na jego pro b , napisa³ do 
niego list1, w kt rym opisa³ koleje swego d³u-
giego ¿ycia. Nie wydaje si , by Atanazy ju¿ wte-
dy powa¿nie bra³ pod uwag  lini  kurlandzk¹” 
jako sukcesor w swojej ordynacji  jako robi¹cy 
karier  urz dnik pruski by³ w wczas ambasa-
dorem Prus w Lizbonie  u odleg³ych krewnych 
szuka³ przypuszczalnie potwierdzenia dostoj-
no ci rodu dla kt rego szykowa³ w nowo po-
wstaj¹cej siedzibie, Gaju Ma³ym, galeri  portre-
t w , ewentualnie przydatnych kontakt w2.

Jakikolwiek by³by pow d, dla kt rego Ata-
nazy prosi³ kurlandzkiego kuzyna o swoist¹ 
autobiogra ”, obszernemu listowi Wincen-

tego zawdzi czamy szereg interesuj¹cych wia-
domo ci o jego ¿yciu. Pozostaje oczywi cie kwe-
sti¹ otwart¹, w jakim stopniu mo¿na u a  pa-
mi ci ponad siedemdziesi cioletniego autora.

Wincenty Raczyñski, wcze nie osierocony 
przez rodzic w: podczaszyca wieluñskiego3 

Tadeusz Wojciech Lange

Komandor
Wincenty
Raczyñski
i jego portrety
w zbiorach MNP

J ze a Nepomucena 1702 1775  i Karolin  
z oñkowskich 1777 , wraz z rodzeñstwem 
wychowa³ si  w Rogalinie, w domu tw rcy 
ortuny Raczyñskich, marsza³ka koronnego 

Kazimierza 1739 1824 . Opiekun zapewni³ 
mu wykszta³cenie w sto³ecznym Korpusie 
Pazi w4, a potem w Szkole Rycerskiej5. M³ody 
protegowany marsza³ka cieszy³ si  najwyra niej 
wzgl dami kr la, kt ry w roku 1791 mianowa³ 
go tymczasowo swoim szambelanem6.

Rok wcze niej, tak¿e z inicjatywy Kazimie-
rza Raczyñskiego, Wincenty wst¹pi³ do zakonu 
maltañskiego. W owym czasie rycerskie zgro-
madzenie w. Jana Jerozolimskiego cieszy³o si  
w Polsce sporym zainteresowaniem. Wynika³o 
ono z ustanowienia kilkana cie lat wcze niej 
Wielkiego Przeoratu Polskiego zakonu i po-
wstania na terenie Rzeczpospolitej szeregu 
komandorii maltañskich7. W dzia³alno  nowej 
organizacji aktywnie w³¹czy³a si  rodzina Su³-
kowskich. Ksi¹¿  August, ordynat na Rydzynie, 
wojewoda gnie nieñski, kaliski i poznañski, za-
³o¿y³ komandori  rodzinn¹” jus patronatus  
na dobrach uszk w w powiecie krotoszyñ-
skim, przeznaczaj¹c j¹ dla swego protegowane-
go, J ze a Su³kowskiego, p niejszego adiutanta 
Napoleona8. Za wstawiennictwem ksi cia przy-
j to J ze a do zakonu w wieku lat jedenastu. 
Tak wi c Kazimierz Raczyñski mia³ na kim 
si  wzorowa . W roku 1793 wys³a³ m³odego 
krewnego na wysp  Malt , by odby³ zwyczajowe 
karawany”, to znaczy 6-miesi czne okresy 

s³u¿by w zakonnej marynarce, uprawniaj¹ce 
do awansowania w zakonnej hierarchii. Kupi³ 
mu te¿ maj¹tek abiak, by na nim utworzy  
dziedziczn¹ rodzinn¹ komandori . Nic z tego 
nie wysz³o, poniewa¿ wed³ug obowi¹zuj¹cego 
w wczas polskiego prawa komandorie maltañ-
skie stawa³y si  opodatkowanymi maj¹tkami 
ko cielnymi i jako takie nie mog³y pozosta  
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1. Pa³ac Atanazego Ra-
czyñskiego w Gaju Ma-
³ym. Litogra a barwna 
autorstwa Theodora 

l tterbauera z albumu 
wydanego przez Ale an-
dra unckera w 2. po³. 
XIX w. www.zabytki.
ocalicodzapomnienia.eu

2. erb rodu 
L dinghausen-Wol

w rodzinie  Wincenty abiak wi c sprzeda³, 
a za uzyskane rodki kupi³ p niej maj¹tki 
w Kurlandii i Semigalii. 

Jak d³ugo m³ody Raczyñski przebywa³ na 
Malcie, nie wiadomo, ale w roku 1797 widzimy 
go w Petersburgu. Po drugim rozbiorze Polski 
pe³nomocnik zakonu Giulio Litta zawar³ 
z przychylnym zakonowi carem Paw³em I 
uk³ad, na mocy kt rego w, obok prawos³aw-
nego, utworzy³ tak¿e katolicki przeorat Rosji, 
kt ry wch³on¹³ dawny przeorat Polski. Tu 
i wdzie podaje si , ¿e kurierem wioz¹cym 
dokument na Malt  do raty kacji by³ w³a nie 
kawaler Raczyñski9. W Ankonie we W³oszech 
kurier zosta³ aresztowany przez Francuz w, 
kt rzy nie omieszkali opublikowa  tre ci uk³a-
du. Sam Raczyñski nic o tym nie wspomina, 
natomiast o swoim przybyciu do Petersburga 
pisze w spos b nast puj¹cy:

osta³em tam wys³any po mierci ielkiego 
Mistrza de Rohan10 w roku 1797 przez nowego 

ielkiego Mistrza  ompe s cha11  i Radê a-
konu  po raty kacji raktatu zawartego przez e-
sarza Paw³a  a dotycz cego ustanowienia atolic-
kiego Przeoratu Rosji12.

W ka¿dym razie, jad¹c przez Wiedeñ do 
Petersburga, Raczyñski wi z³ w darze dla cara 
krzy¿ legendarnego wielkiego mistrza zakonu 
maltañskiego Jeana de la alette13. Jakie  jego 
zas³ugi dla Paw³a zosta³y nagrodzone: podczas 
uroczysto ci 29 listopada 1797, kiedy to car 
przyj¹³ tytu³ protektora zakonu, Raczyñski 
otrzyma³ od niego zakonne insygnium14. Po-
niewa¿ kawalerem maltañskim ju¿ by³, krzy¿ 
otrzymany w wczas od cara nale¿y traktowa  
jako osobisty prezent. 

Sprawa komandorstwa Raczyñskiego nie 
jest do koñca jasna i wymaga dalszych badañ. 
W swojej epistolarnej autobiogra i sam pisze 
o tym nast puj¹co:

Jako e y³em jedynym polskim awalerem 
[który przebywa³] na Malcie  uzyska³em star-
szeñstwo nad wszystkimi awalerami Przeora-
tu Polskiego  i dziêki temu starszeñstwu po moim 
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3. incenty Raczyñski, kopia portretu nieznanego  
autorstwa z ok. 1797, wykonana ok. 1850, w³. Fundacja 
im. Raczyñskich przy Muzeum Narodowym w Poznaniu, 
MNP FR 628, ot. Pracownia Fotogra i y rowej MNP
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przybyciu do Sankt Petersburga uprawniony by-
³em do pierwszej omandorii atolickiego Prze-
oratu Rosji15. 

Jako komandor iguruje jednak na li cie 
cz³onk w przeoratu ju¿ w roku 179716, co 
sugerowa³oby nadanie jeszcze maltañskie”, 
poniewa¿ Pawe³ zacz¹³ rozdawa  nominacje 
komandorskie dopiero w rok p niej. Wtedy 
to bowiem, wskutek skomplikowania si  sy-
tuacji zakonu po przej ciu przez Napoleona 
Malty i wygnania stamt¹d wielkiego mistrza 
von ompescha, starszyzna zakonna w ak-
cie desperacji z³o¿y³a swego zwierzchnika 
z urz du i obra³a prawos³awnego cara jego 
nast pc¹, a Petersburg nagle sta³ si  zakonn¹ 
stolic¹.

Komandor Raczyñski pozosta³ w Peters-
burgu po mierci cara i przez pewien czas 
bra³ udzia³ w ¿yciu przeoratu podczas jego 
powolnego wygaszania przez nast pc  zamor-
dowanego Paw³a, Aleksandra I, kt ry chcia³ si  
jako  pozby  tego k³opotliwego spadku po ojcu. 
Wincenty w jego imieniu pos³owa³ do nowych 
w³adz zakonnych:

a polecenie esarza Aleksandra  istniej ca 
nadal w Sankt Petersburgu Rada akonu przed 
rozwi zaniem siê wybra³a mnie w 1 3 Pos³em 
do nowego ielkiego Mistrza  zarówno  aby 
odda  mu ho³d  jak i przekaza  mu z³ot  koronê  
któr  esarz Pawe³ nosi³ jako ielki Mistrz   
a która by³a dla niego zrobiona  tako  sztandar 

akonu  który swego czasu  wys³any zosta³ 
do Petersburga  Archiwa znajduj ce siê w Rosji  
i osobisty list gratulacyjny od esarza Aleksandra 
do ielkiego Mistrza  oczekuj cego z niecierpli-
wo ci  w Mesynie na ujêty w raktacie z Angli  
w Amiens zwrot yspy Malty17.

Wszystko wskazuje na to, ¿e komandor 
wkr tce zerwa³ z aktywnym ¿yciem zakonnym 
i osiad³ w swoich posiad³o ciach. Jeszcze w roku 
1800 od wysokiego kurlandzkiego urz dnika 
Friedricha Reinholda von Mirbacha lub jego 
potomstwa  naby³ bowiem maj¹tek Zennho  
pod Mitaw¹18 w Semigalii, a tak¿e Rotho  pod 
Windaw¹19 w Kurlandii, oba na dzisiejszej 

otwie20. Wed³ug miejscowych przekaz w 
w Zennho  sta³ jakoby od 1761 r. drewniany 
dw r, na miejscu kt rego Raczyñski wybudowa³ 

4. Pa³ac incentego 
Raczyñskiego 
w ennhof w 1  r., 
zwraca uwag  powiewa-
j¹ca nad budynkiem 

aga zakonu maltañ-
skiego. Akwarelowana 
litogra a F. Krauzego 
wed³ug rysunku Karla 
Jakoba Reinholda 
Minckeldego. 

ibl. Nar. otwy, 
 IL 2 81.
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murowany pa³ac. Podczas kampanii 1812 r. 
siedziba Raczyñskiego zosta³a pono  znisz-
czona przez wojska pruskie, a kiedy komandor 
poskar¿y³ si  pruskim w³adzom, te nakaza³y j¹ 
odbudowa . Nowy, trzykondygnacyjny pa³ac 
z sze ciokolumnowym portykiem zosta³ wznie-
siony pod³ug zatwierdzonego na najwy¿szym 
szczeblu wzornika asad i pod³ug rosyjskich 
regu³ architektonicznych”21.

Zennho  sta³ si  gniazdem nowej, po-
chodz¹cej od Wincentego linii Raczyñskich. 
W roku 1806 komandor o¿eni³ si  z Ann¹ 
Luiz¹ Wilhelmin¹ von L dinghausen-Wol  

1788 1852  i sp³odzi³ z ni¹ czw rk  dzieci: 
Wilhelma Leopolda22, Aleksandra Edwarda23, 
Emili 24 i Edwarda Atanazego25, kt ry najwy-
ra niej otrzyma³ imiona po swoich bogatych 
rogaliñskich krewnych. 

Kontakt w z carskim dworem Raczyñski do 
koñca nie zerwa³, czego dowodzi nadany mu 
przez Miko³aja I tytu³ szambelana  do koñca ¿ycia 
rozpami tywa³ jednak swoj¹ niedokoñczon¹, jego 
zdaniem, karier  w zakonie maltañskim. Tak oto 
skar¿y³ si  swojemu kuzynowi Atanazemu:

Ostatnio napisa³em do Namiestnika Magi-
sterium  Baliwa26 andidy27 w Rzymie  celem 
otrzymania ielkiego rzy a akonu28  który 
by³ dla mnie przeznaczony przez ielkiego Mi-
strza ommasiego29 i którego do chwili obecnej 
jeszcze nie dosta³em30.  tych wszystkich listów 
i innych papierów  bez wchodzenia w dalsze 
szczegó³y zobaczysz  Panie  i  w pe³ni zas³ugujê 
na ten zaszczyt  e w nagrodê za oddane us³ugi 
mam wszelkie prawa do widzenia siê jako Baliw 
albo nosiciel ielkiego rzy a akonu i e nie 
jestem niegodny przynale no ci do wojej  Panie  
rodziny31.

Sw j autobiogra iczny list do Atanazego 
Raczyñskiego komandor koñczy s³owami:

Obecnie  po dosy  niepospolitym ywocie  ze 
zmiennym szczê ciem sadzê w ennhoff moj  
kapustê i z rezygnacj  czekam na koniec moich 
dni  który w wieku 73 lat nie mo e by  zbyt od-
leg³y  polecaj c opiece obie  Panie  moich synów 
gdy  wiele straciwszy  a zw³aszcza przez spowodo-
wan  przez Pruskie wojsko ruinê dóbr ennhoff  
nie bêdê móg³ zostawi  ich w tak wietnej sytu-
acji  jakbym pragn ³32. 

5. Nieistniej¹cy ju¿ pa³ac 
w Zennho , pocz. XX w. 
Za: einrich Pirang, 

as Baltische erren-
haus III. Die neuere Zeit 
seit 1 5 . Wyd. Jonck  
Poliewsky, Riga 1930, 
tabl.14, il. 38
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Sk¹din¹d wiadomo, ¿e jaki  portret ko-
mandora by³ w³asno ci¹ jego siostrzenicy, 
Ksawery arbary Marianny ermann37. M g³ 
on zosta  przez Wincentego przywieziony na 
teren Polski cho by w 1819 r., kiedy to, jak 
wiemy z przytaczanego wy¿ej listu, komandor 
bawi³ w Rogalinie. Na polecenie Atanazego 
Raczyñskiego p³ tno owo mia³o by  w latach 
20. XIX w. skopiowane przez pracuj¹cego dla 
niego Ludwika Fuhrmanna 1783 1829 , 
o czym Atanazy tak pisze do brata Edwarda 
w li cie z 9 czerwca 1822 r.:

Niechby Fuhrman przekopiowa³ Arcybiskupa38 
z tego  co jest u panny asztelanki39  omman-
dora z tego  który jest u ermanówny. hcia³bym 
mie  te portrety iak najprêdzej. Je eli jest okazja 
do Dêbicy proszê  eby te  co s  gotowe nie czeka-
³y za temi  które jeszcze nie s 40. 

Wszystko zdaje si  wskazywa  na to, ¿e ro-
galiñski portret to owa kopia, wykonana przez 
Fuhrmanna nie do kolekcji w Gaju Ma³ym, jak 
twierdzi³ Pawlaczyk, ale pierwotnie do galerii 
portret w rodzinnych w zamku Atanazego 
w Zawadzie, le¿¹cej nieopodal bicy. 

Piotr Micha³owski z MNP nie ma w¹tpliwo-
ci, ¿e chodzi o rogaliñski wizerunek koman-

dora41. Jego zdaniem wspomniane wy¿ej kopie 
portret w wykonane przez Fuhrmanna tra ³y 
stamt¹d bezpo rednio do Gaju Ma³ego w roku 
1866, kiedy to Atanazy organizowa³ tam swo-
j¹ reprezentacyjn¹ galeri  antenat w i ¿yj¹cych 
prominentnych krewnych42. 

erminus post uem dodania znajduj¹cej si  
na obrazie inskrypcji to pocz¹tek s³u¿by woj-
skowej najm³odszego syna komandora, Edward 
Atanazego, a wi c mniej wi cej rok 1844, a ter-
minus ad uem to rok 1854, kiedy poleg³  tak 
wi c inskrypcja tak jak analogiczna, na wspo-
mnianej wy¿ej kopii wizerunku Ignacego Ra-
czyñskiego w popiersiu”  musia³aby zosta  wy-
konana jeszcze w Zawadzie.

Na omawianym portrecie Wincenty 
Raczyñski przedstawiony jest w szkar³at-
nym mundurze z czarnymi aksamitnymi  

Komandor Wincenty Raczyñski zmar³ 
23 listopada 1857 r. w Mitawie, w wieku lat 
86. Nie do¿y³ narodzin wnuka po swoim 
pierworodnym synu , kt ry na mocy zapisu 
Atanazego Raczyñskiego zosta³ III ordynatem 
na Obrzycku.

*
Jak ju¿ wspomniano, w zbiorach MNP nale¿¹-

cych do Fundacji im. Raczyñskich znajduj¹ si  dwa, 
wisz¹ce obecnie w Rogalinie, portrety komandora 
maltañskiego Wincentego Raczyñskiego. Pierwszy 
z nich nr inw. MNP FR 628 , pokazuj¹cy m³odego 
Wincentego, powsta³ na zam wienie Atanazego 
Raczyñskiego, gdy ten kompletowa³ w Gaju Ma-
³ym galeri  portret w rodzinnych. W wydanym 
przez niego katalogu33 portret ten guruje pod nr 
40 i opatrzony jest notk¹ biogra czn¹ dotycz¹c¹ 
Wincentego s. 27 28 . Niestety nie ma tam 
¿adnej in ormacji na temat pochodzenia obrazu. 
W prawym g rnym rogu portretu znajduje si  
inskrypcja o nast puj¹cej tre ci:

Wincenty Raczyñski  Komandor maltañ-
ski,  Prawnuk Franciszka i eidenstein wny, 

 praprawnuk Zygmunta Starosty, uro-  dzi³ 
si  oko³o 1770, zamieszka³y w  Kurlandyi, 
¿ona iego iest z domu  Ludinghausen-Wol , 
mai¹ trzech  syn w w Woysku Rossyiskim 
i  c rk  za Panem Luding   hausen-Wol .

Wed³ug badacza obraz w rogaliñskich Ma-
teusza Pawlaczyka autorem tego wizerunku 
by³ Adol  enning ok. 1850 r. kopia wed³ug 
portretu z ok. 1800 r. ”. Portret mia³ by  
wykonany specjalnie do kolekcji w Ma³ym 

Gaju na zam wienie Atanazego Raczyñskie-
go wed³ug nieznanego obecnie orygina³u 

zapewne ze zbior w kurlandzkich ”34. zy 
jednak rzeczywi cie wykona³ j¹ .A. enning 

1809 1900  O ile wiadomo, nie istnieje 
dokumentacja potwierdzaj¹ca jego autorstwo35, 
a atrybucji dokonano zapewne na podstawie 
aktu, ¿e wykonywa³ on w wczas dla Atanaze-

go kopie innych obraz w. Pewne cechy naszego 
portretu powoduj¹ jednak, ¿e udzia³ enninga 
w tym przedsi wzi ciu poddawany jest ostatnio 
w w¹tpliwo 36.
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6. incenty Raczyñski, portret z pierwszej dekady XIX w. au-
torstwa Pietro Palmaroliego, w³. Fundacja im. Raczyñskich 
przy Muzeum Narodowym w Poznaniu, MNP FR 655,  
ot. Pracownia Fotogra i y rowej MNP
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przeoratu prawos³awnego, „maltañczykom” 
z przeoratu katolickiego dla odró¿nienia na-
kazuj¹c noszenie srebrnych48. Sugerowa³oby 
to ostro¿ne datowanie portretu na czas sprzed 
wydania tego przepisu, bli¿ej roku 1797. Mo-
del mia³by wówczas 26 lat, co nie wydaje siê 
nieprawdopodobne.

Szereg pytañ nastrêcza tak¿e drugi z wisz¹-
cych w Rogalinie portretów komandora Ra-
czyñskiego (nr inw. MNP FR 655). Przywie-
ziono go z Mitawy do Obrzycka w 1899 r.49, do 
MNP (a w³a ciwie ówczesnego Muzeum Wiel-
kopolskiego) tra ³ w roku 195050.

Przedstawia Wincentego w wieku dojrzal-
szym, w pozie zadumanej, z ksi¹¿k¹ w rêku. 
Za jego plecami widnieje fragment krajobrazu 
morskiego z symbolicznymi forty kacjami, 
przypuszczalnie maj¹cymi przedstawiaæ 
umocnienia Malty, co stanowi³oby nawi¹-
zanie do przesz³o ci modela. Raczyñski ma 
na sobie mundur komandora maltañskiego, 
ale strojniejszy ni¿ na poprzednim portrecie, 
bo obszyty z³otym galonem na wy³ogach51. 
Epolety s¹ tym razem srebrne, odpowiadaj¹ce 
wspomnianemu wcze niej przepisowi z 1799 r. 
dla katolickiej czê ci Wielkiego Przeoratu 
Rosji. Warto nadmieniæ, ¿e analogiczny, po-
chodz¹cy z tego samego okresu mundur, ale 
ze z³otymi epoletami (zgodnie z regulami-
nem dla przeoratu prawos³awnego), znany 
jest z namalowanego przez Borowikowskiego 
portretu dyplomaty i genera³a Siergieja £aza-
rewicza £aszkariowa52.

Interesuj¹c¹, rzucaj¹c¹ siê w oczy ró¿nic¹ 
miêdzy tym portretem Wincentego a poprzed-
nim jest wisz¹cy na szyi komandora krzy¿, tu 
bardzo zdobny, wysadzany kamieniami. S¹ 
podstawy, aby przypuszczaæ, ¿e by³o to jedno 
ze zdobionych brylantami insygniów maltañ-
skich roboty dworskiego jubilera Duvala, roz-
dawanych w owym czasie przez cara53. Powstaje 
wiêc pytanie: je li to ten krzy¿ Wincenty otrzy-
ma³ podczas uroczysto ci obejmowania zakonu 
carskim protektoratem w roku 1797, dlacze-

7. Siergiej £azarewicz 
£aszkariow, portret au-
torstwa W³adimira  
Borowikowskiego  
z ok. 1800 r., 

wy³ogami, nawi¹zuj¹cym do mundurów 
u¿ywanych w ¿aglowej czê ci floty zakonu 
maltañskiego w XVIII w. Mundur taki noszony 
by³ w Wielkim Przeoracie Rosji wg przepisów 
autorstwa Paw³a I z lat 1797/99, w wersji ga-
lowej43 z charakterystycznym szamerunkiem44  
i pêtlicami w postaci z³otych kotwic. Opatrzony 
by³ dwoma epoletami, regulaminowo przys³u-
guj¹cymi komandorom, a tak¿e komandorskim 
– bo zawieszonym na szyi – krzy¿em. Podobne 
mundury znane s¹ z wizerunków innych 
polskich cz³onków przeoratu, np. Stanis³awa 
Kostki-Zamoyskiego45, komandora Henryka 
Lubomirskiego46 czy komandora Kazimierza 
Broël-Platera47. 

Interesuj¹ce jest to, ¿e epolety na portrecie s¹ 
wyra nie z³ote, tymczasem wg rozporz¹dzenia 
z 1 kwietnia 1799 r. lubuj¹cy siê w tego typu 
szczegó³ach car przypisa³ takowe cz³onkom 
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zlecenie Johanna Gottloba von uandta m.in. 
nad restauracj¹ Madonny Sykstyñskiej Rafaela. 
Konserwowa³ tak¿e obrazy dla Atanazego Ra-
czyñskiego54. 

Wed³ug Mateusza Pawlaczyka portret Ra-
czyñskiego powsta³ „ok. 1820 r.”55. Niestety nie 
wiadomo, na czym opar³ on swoje datowanie. 
W latach 1820–21 Palmaroli przebywa³ w Rzy-
mie, pracuj¹c nie tylko dla papieskiego kamer-
linga w pa³acach watykañskich (w stanzach Ra-
faela i kaplicy Niccolina), ale tak¿e wykonuj¹c 
szereg zleceñ prywatnych56. eby daæ siê przez 
niego wtedy sportretowaæ, Raczyñski musia³by 
odbyæ podró¿ do Rzymu. 

Kwestia datowania drugiego portretu 
komandora Raczyñskiego pozostaje otwarta. 
Kurator M. Piotr Micha³owski jest zdania, ¿e 
datowanie portretu na 1820 r. jest zbyt pó ne. 
Warto tu te¿ dodaæ, ¿e model nie wygl¹da na 
mê¿czyznê prawie piêædziesiêcioletniego, a ra-
czej na stosunkowo m³odego jeszcze cz³owieka, 
który nieco sztucznie próbuje przydaæ sobie 
powagi. zy¿by wiêc powsta³ ju¿ w roku 1803, 
kiedy to pobyt Raczyñskiego we W³oszech jest 
przez niego samego za wiadczony w epistolar-
nej autobiogra i  Tak czy owak pierwsza deka-
da XIX w. wydaje siê datowaniem trafniejszym 
ni¿ propozycja Pawlaczyka.

Dziêki prawnukowi komandora, Josepho-
wi, i skompilowanej przez niego historii ro-
dzinnej57 dotar³ do nas w kserokopii jeszcze 
jeden wizerunek Wincentego Raczyñskiego. 
Wed³ug Josepha Raczyñskiego by³ to „rysunek 
akwarelowany”, mia³ jednak cechy dagero-
typu58, mo¿e istotnie pierwotnie kolorowa-
nego. Orygina³ tego wizerunku komandora, 
obecnie zaginiony, mia³ do 1945 r. wisieæ 
w pa³acu w Obrzycku. Raczyñski widoczny 
jest tu w mocno podesz³ym wieku, w ubiorze 
cywilnym, z krzy¿em komandora na szyi. Jest 
to wspó³czesny wzór krzy¿a, z typowymi dla 
XIX w. panopliami nad zamkniêt¹ koron¹59. 
Interesuj¹cy jest bia³y krzy¿ maltañski na lewej 
piersi modela, byæ mo¿e p³ócienny, teoretycznie 

8. Wincenty Raczyñski 
w podesz³ym wieku. 
Dagerotyp ( ) ze zbio-
rów rodzinnych

go nie uwieczniono go na starszym portrecie  
Albo wiêc wizerunek powsta³ przed ow¹ cere-
moni¹, albo te¿ otrzymany wówczas krzy¿ nie 
by³ a¿ tak kosztowny, a ten z omawianego por-
tretu otrzyma³ pó niej  Niestety, w swojej epi-
stolarnej autobiogra i komandor na ten te-
mat milczy. 

W odró¿nieniu od starszego wizerunku, ten 
portret nie nastrêcza trudno ci atrybucyjnych. 
Sygnatura widnieje na p³ótnie, ukryta w trzy-
manej przez modela ksi¹¿ce: Petrus Palmaro-
lius pin it. Kolejne s³owa, oznaczaj¹ce zapew-
ne miejsce namalowania obrazu, nie s¹ nieste-
ty czytelne. 

Pietro Palmaroli przeszed³ do historii sztu-
ki nie jako malarz, ale jako wziêty konserwator, 
znany z restauracji fresku Zdjêcie z krzy a Da-
niele de Volterry w ko ciele Trinita dei Mon-
ti w Rzymie i pracy w Galerii Drezdeñskiej na 
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oznaka tzw. „profesa”, czyli cz³onka zakonu po 
uroczystych lubach. Jako ¿e jednym z nich 
jest lub czysto ci, w przypadku Raczyñskiego 
by³oby to mo¿liwe dopiero po mierci ¿ony 
(1852). Zwa¿ywszy jednak na takie czynniki, 
jak historia komandora, niewykrystalizowane 
wówczas jeszcze w pe³ni zasady funkcjonowa-
nia odrodzonego zakonu i oddalenie od jego 
struktur administracyjnych, w przypadku Win-
centego Raczyñskiego by³by to mo¿e wniosek 
zbyt daleko id¹cy.

*
Autor pragnie niniejszym podziêkowaæ 

panu kuratorowi M. Piotrowi Micha³owskiemu  
z Muzeum Narodowego w Poznaniu za wszech-
stronn¹ i bardzo ¿yczliw¹ pomoc przy pisaniu 
tego artyku³u. Podziêkowania nale¿¹ siê tak¿e 
pani dr Ewie Leszczyñskiej z Muzeum Pa³acu 
w Rogalinie Oddzia³u MNP, a tak¿e panu  
Aldisowi Bar evskisowi i pani Zencie Broka-
L ce z Jelgavskiego Muzeum Historii i Sztuki 
Gederta Eliasa za szereg informacji, bez których 
artyku³ by³by du¿o ubo¿szy.

PRZYPISY

1 Wydany drukiem przez Atanazego Raczyñskiego 
w Geschichtliche Forschungen, T. 1, Berlin 1860. Pisany 
po francusku list, opatrzony komentarzami, publikujê 
prawie w ca³o ci w polskim t³umaczeniu Joanny 
W. Lange w „Przegl¹dzie Archiwalno-Historycznym” 
3, 2016, s. 189–201.

2 Tak¹ sugestiê wysunê³a dr Ewa Leszczyñska z MNP.
3  Przynajmniej wed³ug W. Dworzaczka (Metrykalia 

Katolickie cz. 7, nr 48919).
4 Mie ci³ siê od 1772 r. w nieistniej¹cym ju¿ Pa³acu Ka-

rasia przy Krakowskim Przedmie ciu 2.
5 zyli Akademii Szlacheckiego Korpusu Jego Królewskiej 

Mo ci i Rzeczypospolitej, za³o¿onej przez Stanis³awa 
Augusta w 1765 r. Nie jest jednak pewne, czy Wincenty  
w ogóle do niej uczêszcza³  nazwa ta wystêpuje w jego 
li cie tylko raz, a p. Tadeusz Jeziorowski z Wielko-
polskiego Muzeum Wojskowego MNP zwróci³ uwagê 
autora na fakt, ¿e Raczyñskiego w ogóle nie wymienia 
Kamilla Mrozowska [Szko³a Rycerska Stanis³awa Augusta 
Poniatowskiego (1765–1794), 1961]. Byæ mo¿e jest to 
wiêc b³¹d spowodowany s³abn¹c¹ pamiêci¹ komandora.

6 Jak pisze Wincenty, „aby zrobiæ mi³¹ niespodziankê 
Marsza³kowi”. Atanazy Raczyñski, op. cit., s. 426.

7 zyli zarz¹dzanych przez cz³onków zakonu maj¹tków 
uiszczaj¹cych na jego rzecz podatek zwany responsium. 
Powo³anie do ¿ycia przeoratu by³o postawionym przez 
Sejm warunkiem koniecznym dla odzyskania przez 

zakon choæ czê ci dochodów z zapisanej mu niegdy , 
a rozgrabionej potem przez dalekich krewnych i powi-
nowatych dawnej wo³yñskiej ordynacji Ostrogskich.

  8 I, o ironio, jednego ze zdobywców wyspy Malty w 1798 r.
  9 Por. m.in. J. Basenko, The history of diplomatic relations 

between the Order of Malta and Russian Empire: the 
archival documents, w: Treasures of the Order of Malta, 
Moscow 2012, s. 244. Byæ mo¿e jednak jest to b³¹d 
wynikaj¹cy z „na³o¿enia na siebie” dwóch ró¿nych 
poselstw Wincentego.

10 Emmanuel de Rohan-Polduc (1725–1797), 70. wiel-
ki mistrz zakonu maltañskiego (1775–1797). 

11 Ferdinand von Hompesch zu Bolheim (1744–1805), 
71. wielki mistrz zakonu maltañskiego (1797–1799).

12 Atanazy Raczyñski, op. cit., s. 421.
13 Jean Parisot de Valette (1494 lub 1495–1568), 49. 

wielki mistrz zakonu maltañskiego (1557–1568). 
Ws³awi³ siê obron¹ wyspy przed przewa¿aj¹cymi si³a-
mi tureckimi w 1565 r.

14 L. Gavrilova, The Russian Empire and the Order of St 
John of Jerusalem: the regalia of the Order at the Moscow 
Kremlin Museums, w: Treasures..., s. 230.

15 Atanazy Raczyñski, op. cit., s. 421. Teoretycznie, by 
ubiegaæ siê w przysz³o ci o godno æ komandora, Win-
centy zobowi¹zany by³ do odbycia 4 „karawan” (któ-
re mo¿e odby³), ale tak¿e do 5-letniego rezydowania 
na Malcie. Tego warunku z pewno ci¹ nie dope³ni³.

16 . Toumanoff, The Order of Malta and the Russian 
Empire, Rzym 1969, s. 20 (przypis). Polscy autorzy za 
Paw³em zerwiñskim (Zakon maltañski i stosunki jego 
z Polsk¹ na przestrzeni dziejów, Londyn 1962, s. 111) 
sugeruj¹, ¿e Raczyñski mia³ komandoriê patronack¹, 
wszystko jednak wskazuje na to, ¿e tak nie by³o.

17 Atanazy Raczyñski op. cit., s. 422–423.
18 Dzi  ena pod Jelgav¹.
19 Dzi  Sarkanmui a pod Ventspils.
20 H. Pirang, Das Baltische Herrenhaus III. Die neuere 

Zeit seit 1850, Riga 1930, s. 83  Baltisches Bio- 
graphisches Lexikon, s. 524. 

21 P. mits (ed.), Latviešu pasakas un teikas, T. 15, R ga 
1937, s. 406. S. Rusmanis, Neiepaz t  Latvija, 2006,  
s. 152.

22 y³ w latach 1808–1889. rodzi³ siê w Zennhof. 
koñczy³ liceum w arskim Siole, potem s³u¿y³ w pu³-

ku huzarów gwardii, z którym bra³ udzia³ w t³umieniu 
powstania listopadowego i w którym dos³u¿y³ siê stop-
nia rotmistrza. By³ nastêpnie dyrektorem gimnazjum 
i kuratorem szkolnym w Mitawie. Mieszka³ potem 
w Erfurcie, ale zmar³ w Mitawie. W 1844 r. o¿eni³ siê 
z kuzynk¹, Mari¹ Id¹ baronówn¹ von L dinghausen-
-Wolff, z któr¹ mia³ córkê Emiliê i syna Zygmunta 
Edwarda Kazimierza Atanazego (1861–1937), III or-
dynata obrzyckiego.

23 y³ w latach 1813–1895. rodzi³ siê w Zennhof. Do-
s³u¿y³ siê stopnia podpu³kownika w wojsku rosyjskim, 
zmar³ w Warszawie. W roku 1845 o¿eni³ siê z Tekl¹ 
Jarock¹ (1828–1912), mia³ z ni¹ syna W³adys³awa 
(1847– ) i córkê Wandê (1858–1939 lub 1940). 

24 y³a w latach 1816–1860. W roku 1838 po lubi³a swe-
go kuzyna Alfreda von L dinghausena-Wolffa.

25 y³ w latach 1824–1854. O cer marynarki rosyjskiej, 
zgin¹³ w bitwie nad Alm¹ w czasie wojny krymskiej. 
W zbiorach rogaliñskich znajduje siê ozdobny pa³asz 
opatrzony herbem Na³êcz i dat¹ 1853, który tra ³ do 
Rogalina z Gaju Ma³ego. Zgodnie z ustaleniami R. Ja-
skulskiej-Sobczak z Muzeum Rzemios³ Artystycznych 
MNP jest to pa³asz pami¹tkowy wykonany w Toledo 
i Berlinie (G. Netto) jako dar Atanazego Raczyñskiego 
dla Edwarda Atanazego na pami¹tkê jego udzia³u 
w bitwie pod Synop¹ w 1853 r. 
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26 Tytu³ prze³o¿onego baliwatu, tzn. jednostki terytorial-
nej obejmuj¹cej zazwyczaj kilka komandorii.

27 arlo andida, namiestnik magisterium w latach 
1834–1845. Za jego czasów zakon znalaz³ sobie sie-
dzibê w Rzymie, w którym urzêduje do dzisiaj.

28 Wielki Krzy¿ by³ w zakonie rzadkim i szczególnym wy-
ró¿nieniem, nadawanym na ogó³ zas³u¿onym i wieko-
wym jego cz³onkom.

29 Giovanni Battista Tommasi (1731–1805), 73. wiel-
ki mistrz zakonu maltañskiego (1803–1805). Tom-
masi zosta³ od razu zasugerowany papie¿owi podczas 
g³osowania w Wielkim Przeoracie Rosji.

30 B³êdne jest zatem przypisanie go przez A. Rottermun-
da do „baliwów, czyli kawalerów Wielkiego Krzy¿a” 
[Kawalerowie maltañscy w Polsce w XVIII i XIX wieku, 
w: S. Kuczyñski (red.), Zakon maltañski w Polsce, 
Warszawa 2000, s. 161].

31 Atanazy Raczyñski, op. cit., s. 423.
32 Ibidem s. 423–424.
33 Katalog der Familie-Portraits in Gay, Posen 1866.
34 M. Pawlaczyk, Portrety Raczyñskich. Przyczynek do 

dziejów rodziny i jej kolekcji, w: „Studia Muzealne” 
1984, z. XIV, s. 105.

35 Informacja od p. kuratora M. Piotra Micha³owskiego, 
MNP.

36 Zarówno przez kuratora Micha³owskiego, jak i p. He-
lenê Stêszewsk¹ oraz dr Ewê Leszczyñsk¹ z Muzeum 
Pa³acu w Rogalinie.

37 órki Teresy Raczyñskiej i Wiktora Hermanna (vel 
Wiktoryna Hermana wg. Bonieckiego), ¿yj¹cej w la-
tach 1784–1866.

38 Tj. Ignacego Raczyñskiego.
39 Tj. Estery Raczyñskiej (1749–1831), córki kasztela-

na Leona Raczyñskiego.
40 APP, Maj¹tek Rogalin, 75, k. 145–148. yt. za:  

M. Mencfel, Atanazy Raczyñski (1788–1884). Biogra a, 
Wydawnictwo Naukowe AM, Poznañ 2017, s. 150 
(przypis).

41 ród³o: korespondencja z autorem.
42 W ka¿dym razie portret komandora nie znajdowa³ siê 

w Berlinie w roku 1847, poniewa¿ nie ma go w spisie 
obrazów rodzinnych wchodz¹cych w sk³ad ruchomo ci 
ustanowionego przez Atanazego w tym w³a nie roku 
majoratu wyszyñskiego (Biblioteka Raczyñskich, 
rkp. 2726, Abschrift der Fideicommiss-Stiftungsurkunde 
des Wyszyner Majorats und Annexen A bis H, aneks F). 
Wg  M.P. Micha³owskiego nie by³o tam te¿ wspo-
mnianego w przytoczonym fragmencie listu portretu 
arcybiskupa, a wymieniony w Abschrift… w punkcie „e” 
wizerunek opisany jako „Erzbischof von Gnesen Ignaz 
Raczynski von Fuhrmann” odnosi siê do innego, ca³o-
postaciowego portretu Ignacego, o którym jest mowa  
w li cie Atanazego do Wincentego pisanym w Lizbonie 
5.02.1845: „J ai un portrait de l Archev ue en pied 

 Berlin, en costume ponti cal” (Atanazy Raczyñski, 
op. cit., s. 424). 

43 M. Asvarishch, The Grand Priories of the Order of St 
John of Jerusalem in the Russian Empire, 1797–1810,  
w: Treasures... s. 254.

44 Lub, co mniej prawdopodobne, haftem. O ile autorowi 
wiadomo, ¿aden z takich mundurów siê nie zachowa³.

45 Miniatura Wincentego de Lesseura z 1810 r., Muzeum 
Polskie w Rapperswilu. 

46 W³asno æ Muzeum w Przeworsku. Mundur Lubomir-
skiego jest nieregulaminowy: ma szamerunek/haft tyl-
ko na ko³nierzu, na szyi modela nie widaæ krzy¿a ko-
mandorskiego.

47 Sztych reprodukowany przez zerwiñskiego, op. cit, 
po stronie 108.

48 M. Asvarishch, op. cit., s. 254. 
49 Tak ustali³ M.P. Micha³owski  wg Pawlaczyka (op. cit.,  

s. 105) do Gaju Ma³ego w 1898 r.
50 A. Pawlaczyk, op. cit., s. 105.
51 Wed³ug z³o liwej autorki kurlandzkich wspomnieñ, 

Sophie von Hahn, to ten mundur (i gitara) zrobi³y 
wra¿enie na pó niejszej ¿onie komandora. Pisze: „Kie-
dy ju¿ zupe³nie pomarszczony joannita [tzn. kawaler 
maltañski] ze swoj¹ gitar¹ i w czerwonym uniformie 
zacz¹³ odwiedzaæ towarzystwo w Mitawie, odda³a 
ona – ku ogólnemu zdziwieniu – przypuszczalnie 
tej gitarze i uniformowi z krzy¿em joannitów swoje 
serce i zosta³a hrabin¹ Raczyñski”. ytat (w t³um. 
Piotra Jankowiaka) pochodzi z jej Gutshäuser und 
Residenzen, 1964, str. 200, zosta³ przytoczony przez 
Josepha A. Raczynskiego w maszynopisie powielanym 
pt. Aufzeichnungen zur Geschichte der Familie Raczyn-
ski. Zusammengestellt für meine Söhne und Enkel und 
für die Kinder meiner Geschwister, Anhang, Santiago, 
Dezember 1992, s. 39, nr 71. Maszynopis w posiadaniu 
kuratora Micha³owskiego. Von Hahn pozna³a jednak 
Wincentego kilkana cie lat pó niej  ¿eni¹c siê z Wil-
helmin¹ von L dinghausen-Wolff mia³ on dopiero 
35 lat i „pomarszczony” (verschrumpft) raczej nie by³.

52 W³asno æ Odeskiego Muzeum Sztuki (
).

53 M. Asvarishch, op. cit, s. 255. By³y one warte od 800 
do 15 000 rubli.

54 Girolamo Sciolantego da Sermonety i Bernardino 
Luiniego. Informacja od kuratora Micha³owskiego.

55 Pawlaczyk, op. cit., s. 105.
56 „Pietro Palmaroli”, w: Dizionario Biografico degli 

Italiani – Volume 80 (2014), http://www.treccani.
it/enciclopedia/pietro-palmaroli (Dizionario-Bio-
gra co), dostêp 15 lipca 2017.

57 Joseph A. Raczynski, op. cit. 
58 Tego zdania jest kurator M.P. Micha³owski i autor 

ca³kowicie siê z nim zgadza. 
59 Krzy¿ ten jego syn Wilhelm podarowa³ w 1863 r. 

Muzeum Prowincji Kurlandzkiej (Kurländischen 
Provinzial-Museum) wraz z kluczami szambelañskimi, 
insygniami urzêdu, który Wincenty otrzyma³ od króla 
Stanis³awa Augusta w 1791 r. i od cara Miko³aja I  
w 1827 r. (Sitzungs-Berichte der kurländischen Gesel-
lschaft für Literatur und Kunst aus den Jahren 1864 bis 
1871; Die Veröffentlichungen des Kurländischen Provin-
zial-Museums inbegriffen. Mitau 1884, sprawozdanie 
za rok 1864, s. 1).
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S MMARY

The article focuses on the gure of a relatively les-
ser-known representative of the Raczyñski family, the 
founder of its so-called ourland” lineage. Brought 
up in Rogalin and educated in Warsaw, Wincenty Ra-
czyñski (1771–1857) lived in the island of Malta and 
then in the tsarist court in Petersburg, only to nally 
settle down in his property in ourland and start a 
family. By a uirk of fate, his descendants were later 
to come to own the Obrzycko estate of the renowned 
art collector Atanazy Raczyñski. Wincenty was a 

Knight of Malta and was at least twice portrayed in 
the uniform of the Order of Malta. Two such portra-
its, from Gaj Ma³y and Obrzycko, the property of the 
Raczyñski Foundation, are e hibited in the Rogalin 
Palace. One is a work by an anonymous author and 
the other by a popular early-19th-century Italian 
renovator of historical objects, Pietro Palmaroli. The 
article provides the conte t of making the portraits 
and addresses the uestion of their dating.


